
192 ISSN 1677-7069 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO  

PRESENCIAL N-os    7 E 10/2013 
 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ilhéus, através da 
Secretaria Municipal de saúde avisa que realizará licitação, na Mo- 
dalidade: PREGÃO PRESENCIAL: Nº 007/2013 - Objeto: A aqui- 
sição de pneus, câmaras de ar e pitos, para veículos automotivos. 
Data: 02/08/2013 - Hora 14:30 - Local: Sct. Saúde - Patrimônio 
Líquido  LOTES  I  R$  28.000,00  e  PREGÃO  PRESENCIAL:  Nº 
010/2013 - Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço 
de coffe break. Data: 05/08/2013 - Hora 14:30 - Local: Sct. Saúde - 
Patrimônio Líquido LOTES I R$ 9.000,00. Os interessados poderão 
obter informações e o Edital e seus anexos na Secretaria Municipal de 
Saúde de Ilhéus, Av. Bahia, 291, Ilhéus (BA), na sala da COPEL, 
térreo  ou  através  dos  telefones  (73)  3234  3711  e  3234  3710,  no 
horário das 08:00 às 18:00 horas. 

 
Ilhéus, 19 de julho de 2013. 

EMANUEL F. NETO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABUNA 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL No-   35/2013 

 
O Prefeito do Município de Itabuna, no uso de suas atri- 

buições ratifica e homologa o resultado de julgamento do Pregão 
Presencial nº. 035/2013, publicado no Diário Oficial do Município em 
23 de julho de 2013. 

 
CLAUDEVANE MOREIRA LEITE 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAETÊ 

 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO  

PRESENCIAL Nº 11/2013 
 

O Município de Itaetê, torna público que fará realizar Li- 
citação na modalidade de PREGÃO destinado a contratação de pessoa 
jurídica para intermediação de serviços médicos especializados nas 
unidades de saúde da família, plantonistas e outros profissionais para 
suprir a àrea de saúde neste municipio de ITAETÊ-BAHIA. O edital 
contendo todas as informações encontra-se disponível no horário co- 
mercial telefone (75) 3320-2121/2127, da PREFEITURA MUNICI- 
PAL DE ITAETÊ, SITUADA À TRAVESSA ARTUR PINTO, Nº. 
99.  O  recebimento  das  propostas  se  dará  na  sala  de  Reunião  da 
Comissão de Licitação, no dia 02 de agosto de 2013, às 09:00 hs, 

 
Itaetê, 19 de julho de 2013. 

EDINILDO DA SILVA SOUZA 
Pregoeiro 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUAÇÚ 

 
AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO  

PRESENCIAL Nº 37/2013 
 

A Prefeitura Municipal de Ituaçu, em acordo com a Lei nº 
8.666/93 e 10.520/02 torna público o Pregão Presencial nº 37/2013 - 
aquisição de Gás (GLP) para atender as Secretarias do Município, 

conforme especificações constantes no PCT - Anexo I. Informações 
e/ou edital na sede da Prefeitura - Praça Gilberto Gil, s/nº ou através 
do e-mail: pmituacu@hotmail.com e tel: 77 3415-2418. Demais Atos 
desse processo serão publicados no site do Diário Oficial do Mu- 
nicípio. Abertura dia 05 de Agosto de 2013 às 09:00 hs. 

3 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2013 
 

O  MUNICÍPIO  DE  JEQUIÉ:  Torna  público  que  se  acha 
aberto na Prefeitura Municipal de Jequié, situada à Praça. Duque de 
Caxias s/n, bairro Jequiezinho, através da Secretaria Municipal de 
Saúde localizada na Praça da Bandeira, 172 Ed. Vita, Centro, Jequié- 
Ba., o Edital de Chamamento Público nº 01/2013, que visa o cre- 
denciamento e formação de um banco de prestadores do SUS/Jequié 
a possível contratação de empresas privadas prestadoras de proce- 
dimentos de assistência à saúde a nível hospitalar e ambulatorial e 
apoio diagnóstico e terapêutico, com sede no município de Jequié, 
interessados em participar de forma complementar ao Sistema Único 
de Saúde - SUS, para atender demanda no município de Jequié. Os 
interessados poderão adquirir o Caderno do Edital na Secretaria Mu- 
nicipal de Administração no edifício sede da Prefeitura Municipal de 
Jequié situada na Praça Duque de Caxias S/N - Jequiezinho, mediante 
apresentação de comprovante do depósito bancário da importância de 
R$ 15,00 (quinze reais), correspondente unicamente ao valor mo- 
netário da preparação das cópias e encadernação, a ser realizado na 
conta bancária FMS Jequié Recurso Próprio, nº 00000063-5 agência 
0071, Operação 006, Banco Caixa Econômica Federal de Jequié. 
 

Jequié-Ba, 19 de julho de 2013. LUIZ  
CARLOS RIBEIRO PAMPONÉ 

Presidente da Comissão Especial de Avaliação da 
Qualificação Técnica da Compra de Procedimentos 

de Saúde 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº  41/13-  CONTRATANTE Prefeitura  Municipal  de 
João Dourado - Objeto: contratação de empresa operadora especia- 
lizada e, devidamente autorizada pela Agência Nacional de Tele- 
comunicações - ANATEL, para a prestação de serviços telefônico 
móvel pessoal - 45 linhas de voz e 07 modems SMP, para ligações 
locais (VC1), abrangendo os serviços de roaming nacional, com o 
fornecimento de aparelhos celulares de acessos móveis gratuitamente, 
deste Município. - EMPRESA CONTRATADA: TELEFONICA 
BRASIL S/A - Vlr. Global R$ R$ 57.283,80; Dot. Orçam; 2.3301 - 
2008 - Elem. de Desp. 3390.39.00.00; Vig. 12 meses; Data de Ass. 
10/07/13 . 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJE 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 61/2013 

 
O Prefeito Municipal de Laje Homologa o Pregão Presencial 

nº 061/2013, que tem como objeto o PREGÃO PRESENCIAL para 
aquisição de dois veículos tipo passeio, 0 km, com capacidade para 
05 pessoas para a manutenção da Unidade de Saúde Dr. Nelson 
Augusto Almeida Maciel e da Unidade de Saúde Dr. Heraldo Rocha, 
através do menor preço global, empreitada por preço global, na forma 
proposta da empresa COMAG - COMERCIO AUTOMÓVEIS GOU- 
VEIA LTDA, para fornecimento do lote 01 com valor total de R$ 
64.000,00 (sessenta e quatro mil reais). 
 

LAJE - BAHIA, 18 de julho de 2013. 
JOSÉ EMIRAN CARVALHO FEITOSA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

Nº 140, terça-feira, 23 de julho de 2013 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2013 
 

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, homologa 
o  resultado  do  julgamento e  adjudica  a  Licitação: Proc.  Adm.  nº 
2013/0395, Modalidade:Tomada de Preços nº 02/2013, Objeto: Cons- 
trução De Uma Unidade De Saúde No Bairro Conquista, à empresa 
Patamar   Engenharia   Ltda   -   ME.,   inscrita   no   CNPJ   sob   nº 
07.338.885/0001-82. 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2013 
 

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, homologa 
o  resultado  do  julgamento e  adjudica  a  Licitação: Proc.  Adm.  nº 
2013/0664, Modalidade: Tomada de Preços nº 04/2013, Objeto: Cons- 
trução De Uma Unidade Básica De Saúde No Bairro Santa Cruz, à 
empresa Líder  Prestadora De  Serviços Ltda  -  EPP.,  CNPJ  sob  nº 
03.299.040/0001-74. 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2013 
 

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, homologa 
o  resultado  do  julgamento e  adjudica  a  Licitação: Proc.  Adm.  nº 
2013/0774, Modalidade: Tomada de Preços nº 006/2013, Objeto: Pa- 
vimentação De  Vias  Públicas, Conforme Contrato De  Repasse Nº 
0241.808-47, à  empresa Potira Indústria E  Comércio Ltda -  EPP., 
CNPJ sob nº 01.057.281/0001-81. 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2013 
 

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, homologa 
o  resultado  do  julgamento e  adjudica  a  Licitação: Proc.  Adm.  nº 
2013/0773, Modalidade: Tomada de Preços nº 007/2013, Objeto: Pa- 
vimentação De  Vias  Públicas, Conforme Contrato De  Repasse Nº 
0243.558-63, à  empresa Potira Indústria E  Comércio Ltda -  EPP., 
CNPJ sob nº 01.057.281/0001-81. 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 3/2013 
 

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, homologa 
o  resultado  do  julgamento e  adjudica  a  Licitação: Proc.  Adm.  nº 
2013/0553, Modalidade: Pregão Presencial nº 003/2013, Objeto: con- 
tratação centralizada de empresa especializada em prestação de ser- 
viços de fornecimento de combustível, através de cartões eletrônicos, 
visando ao abastecimento de veículos, através de rede de estabe- 
lecimentos credenciados, bem como a implantação e operação de 
sistema integrado, disponibilizado online real time, com utilização de 
senha de segurança para login e gerenciamento possibilitando o con- 
trole das demandas, e identificação de condutores por meio de senha 
e matricula, à empresa Trivale Administração Ltda., inscrita no CNPJ 
sob nº 00.604.122/0001-97. 
 

REGISTRO DE PREÇOS No-   4/2013 
 

O Prefeito Municipal de Luís Eduardo Magalhães, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais resolve acatar o julgamento 
da Pregoeira e Equipe de Apoio, no interesse da Administração, 
Adjudicar  e  Homologar  o  resultado  da  Licitação.  Proc.  Adm.  nº 
2013/0653, Modalidade: Pregão Presencial para Registro de Preços nº 
004/2013, Objeto: registro de  preços para  serviços de  publicações 
oficiais em diário oficial do estado; diário oficial da união e jornal 
diário de grande circulação no estado da bahia. Em favor da empresa 
Instituto Brasileiro De Desenvolvimento Municipal., inscrita no CNPJ 
sob nº 10.663.965/0001-75. Por ter sido vencedora do Processo Li- 
citatório acima especificado, a qual passa a ter expectativa de direito 
à contratação, caso a Administração queira, mesmo não tendo a obri- 
gatoriedade  da   contratação.  Respaldada  pelas  leis  nº   8.666/93, 
10.520/02, Decreto nº 7.892/13 e Decreto Municipal nº 1.600/10, e da 
proposta consagrada, sujeitando-se às penalidades decorrentes da não 
celebração do  contrato nos  termos, prazos e  condições estabeleci- 
das. 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2013 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 112/2013 PREGÃO PRESENCIAL No- 5/2013 

 
A Prefeitura Municipal de Ituaçu, em acordo com a Lei nº 

8.666/93 e 10.520/02 torna público o Pregão Presencial nº 38/2013 - 
aquisição  de  madeira  para  atender  as  Secretarias  do  Município, 

conforme especificações constantes no PCT - Anexo I. Informações 
e/ou edital na sede da Prefeitura - Praça Gilberto Gil, s/nº ou através 
do e-mail: pmituacu@hotmail.com e tel: 77 3415-2418. Demais Atos 
desse processo serão publicados no site do Diário Oficial do Mu- 
nicípio. Abertura dia 05 de Agosto de 2013 às 10:00 hs. 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2013 

 
A Prefeitura Municipal de Ituaçu, em acordo com a Lei nº 

8.666/93 e 10.520/02 torna público o Pregão Presencial nº 39/2013 - 
contratação de serviços de serralheria para atender às Secretarias do 

Município, conforme especificações constantes no PCT - Anexo I. 
Informações e/ou edital na sede da Prefeitura - Praça Gilberto Gil, 
s/nº ou através do e-mail: pmituacu@hotmail.com e  tel: 77 3415- 
2418. Demais Atos desse processo serão publicados no site do Diário 
Oficial do Município. Abertura dia 05 de Agosto de 2013 às 11:00 
hs. 

 
Ituaçu - Bahia, 22 de Julho de 2013. 

EDILSON NOVAIS SILVA 
Pregoeiro 

 
Contratada: KALSTON CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LT- 
DA-ME. CNPJ: 08579152/0001-00. Contratante: Município de Lauro 
de Freitas. Objeto do Contrato: a execução de serviços de engenharia 
de manutenção preventiva e corretiva nas edificações da Secretaria 
Municipal de Saúde - Lauro de Freitas - BA. Processo Adminis- 
trativo: 6126/2013. Tomada de Preço: 002/2013. Dotação Orçamen- 
tária: P.A. 2036/2356/2374/2360 E.D. 39 Fontes 02 e 14. Data As- 
sinatura: 18/07/2013. Prazo: 12 meses. Valor: R$ 836.539,44 (oi- 
tocentos e trinta e seis mil quinhentos e trinta e nove reais e quarenta 
e quatro centavos). 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUÍS EDUARDO 
MAGALHÃES 

 
AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

CONVITE Nº 8/2013 
 

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, homologa 
o  resultado  do  julgamento e  adjudica  a  Licitação: Proc.  Adm.  nº 
2013/0652, Modalidade: Convite nº 008/2013, Objeto: Serviços De 
Ampliação Das Unidades De Saúde Da Família Oswaldo Cruz E Vila 
Buritis, à empresa Patamar Engenharia Ltda - ME., inscrita no CNPJ 
sob nº 07.338.885/0001-82. 

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, homologa 
o  resultado  do  julgamento e  adjudica  a  Licitação: Proc.  Adm.  nº 
2013/0678, Modalidade: Pregão Presencial nº 005/2013, Objeto: aqui- 
sição de equipamentos e serviços para construção de infraestrutura de 
rede metropolitana de dados, para atender ao projeto do ministério de 
ciência e tecnologia, à empresa Gvsat Telecomunicações Ltda - EPP., 
inscrita no CNPJ sob nº 09.913.343/0001-11. 
 

Luis Eduardo Magalhães, 22 de julho de 2013 
HUMBERTO SANTA CRUZ FILHO 

Prefeito 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS 
 

AVISOS DE LICITAÇÃO PREGÃO  
PRESENCIAL No-   44/2013 

 
O Pregoeiro vem tornar público a abertura do processo de 

licitação Pregão Presencial n°. 044/2013, tipo: menor preço por item. 
objeto: Aquisição de equipamentos musicais destinados à atender à 
necessidade   do   Fundo   Municipal   de   Educação.   Sessão   dia 
02/08/2013, às 09:00hs. Edital completo poderá ser lido ou adquirido 
na  sede  desta  Prefeitura,  de  segunda  à  sexta-feira,  das  08:00  às 
12:00hs, mediante pagamento de taxa de R$10,00. Maiores infor- 
mações serão obtidas pelo telefone: (77) 3473-1461/1462. 

 
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html, 
pelo código 00032013072300192 

 
Documento assinado digitalmente conforme MP no-   2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. 


